Οὐαὶ σὲ ἦπερ γὰρ τὸν κακὸν πι-
στοφυνεῖ.

Nolo te adiungere jurejurando in ma-
lum.

Respondet Theseus:

Οὐκέτι πέπει γὰρ τὸν κακὸν πι-
στοφυνεῖ.

Nec plus haberes inde quam vocis
ſonum.

M. Antoninus in viri boni descri-
ptione: μήτε ὅπερ δεῖπνον· nec
opus habens jurejurando. Chrysost. de
ſtatuis xv. ἡ μηδ τις ἀκεῖσθαι
δοῦν ὁ αὐτός, μηδ επιτρέψει τὸ ὅπερ
τινα ἀνέρχεται. εἰ οὐδεὶς ὅτι φθόνος
μη ἀντιρρέσῃ δημορφίᾳ. Si credit ver-
racem esse eum quiccum tibi negotium
eft, noli ei jurejurandi impouere neci-
ficiatem; quod si ſis fore ut mentiatur,
ne coge eum & pejerare.

GRONOVI N O T A .

4. Ut verba pro juramento] Ut
quod dixeris vel promiferis, perin-
de sanctum habeas, ac si iurandum interpoſueris.

5. Eſſenis] I, 3. 3.

Ut nec jurato] Hoc ambiguum:
vult autem non, ut non ciedant
ſibi quamvis jurato, ſed ut cedant
ſibi quamvis non jurato,

Qua

Narrat Cicero oratione pro L. Cornelio Balbo, Athenis cum quidam apud eos qui sancte graviterque vixisset, & testimonium publice dixisset, & jurandi causa ad aras accederet, una voce omnes judices ne is juraret reclamasse; eo quod nollent religione videri potius quam veritate fidem esse constrictam.

6. A Christi dicto non discrepat Hieroclis illud ad aureum carmen: ὁ σέες ὄρην εὐ δεκτὸν πολὺν θεοῦ μάρτυραν τὸν αἰσθατὸν τὸν περιεπίπεδον τὸν μητρόν τοῦ μεταποίησης, διὸ οὐτε ἀξιόν εἰπεῖται ἐμούνας γετε αὐτοῖς. Qui in principio dixerat, fuisjurandum reverere, eo ipso praecepérat abstinere a jurando de his * que possint fieri & non fieri, & incertum habent casus existim. Talia enim & parvi ducenta sunt, & mutabilia sunt, unde nec dignum de iis jurare, nec tutum. Et Libanius in Christiani Imperatoris laudibus ponit: ἐπονεούσας τοσούτην διπλωματίαν, οὐτε τὸν τοιούτον εὔχεται διλαβεῖν: a perjurio tantum absit, ut etiam vera jurare vereatur. Eustathius ad illud Odysseā: ἀλλὰ τοιούτην ὄρην προστέλλεται. sic ait: οὐ γενίσθησαν εἰς τοιούτην οὐτε βεβαιώσαν, ἀλλὰ δικῆς τοιούτην διπλωματίαν: In rebus incertis non ad asseverationem juramentum adhibendum, sed preces pro bono exitu.

XII. Ideo multis in locis vice jurisjurandi repertum est, *Can. in c.* ut * fides datis dexteris, quæ erat πίστις βεβαιωτήτην *de jure iur.* Πέποντο, firmissimum apud Persas fidei vinculum, aut alio quo *Diod. libro* signo obstringatur, ea vi, ut si impleatur promissio promissor *xvi.* non minus detestabilis habeatur quam si pejerasset. Præcipue de

G R O T T I N O T A .

Quæ possint fieri & non fieri] Bene hoc animadvertisit Chrysostomus de statu xii. ὅτι καὶ μὴ συνεργόντες, μηδὲ ἄλλοι, μηδὲ ἄλλοι τέτο πάθον εἰς αὐτὸν τοῦ περιγραφῶν, καὶ εἰδὼν καὶ τοῦτος αὐτογενῆςτον ὑπερκτητὸν ποιεῖν. Etiam si non eveniat id tibi quod impetus abruptus, aut coactus, aut nec cogitans juraveris, ipsa negotii natura id interdum secum feret ut & volens & sciens falsum jurasse deprehendaris. Et mox: οὐαλεῖσθαι τὸν τοῦ καὶ τοῦ εὐαγγελίου πολλὰ τὸν τοῦ τοῦ περιγραφῶν βασικόν.

Fides datis dexteris] Meminere Eustathius ad Odysseā Ω: Aristophanis Scholiastes ad Nubes: Diogenes

Siculus libro viii. Crantzius Saxonicorum xi, 27. In c. Ad aures de his quæ vi metusve causa sequuntur juramentum & fides interposita.

G R O N O V I I N O T A .
Ciceron oratione pro L. Cornelio Balbo] C. 5.

Quidam] Xenocrates. Valer. Max. 2, 10. ext. 2.

Religione videri] Fidem magis colit ab eo metu deorum quam insita ingenio bonitatem.

XII. *Datis dexteris*] Sic legiones invicem sibi dextras mittebant fidei & concordiae insignie, Tacit. 1. hist. 54, 2, 8. Et extant nummi antiqui cum junctis dextris, quibus adscribitur fides prætorianorum, Antw. 7, 24. Amor mutuus Augg. Caritas mutua Augg. Fides mutua Augg. 57, 7, 8. Concordia exercituum 7, 23. Concordia Augg. 59, 12.

*Pon. in c. ad aures.
De his que
vi vel mo-
tus causa.
Jas. in l.
III. §. ju-
vari. D. de
jurejur.
Myns. obs.
17. Cent.
I. III.
Pol. XIV.*

de regibus virisque principibus dictum est usitatissimum, fidem eorum pro jurejurando valere. Tales enim esse debent, ut cum Augusto dicere possint, * Bonæ fidei sum: & cum Eumene, vitam se potius posituros quam fidem: quo & illud pertinet Guntheri Ligurini:

nudo jus & reverentia verbo

Regis inesse solet, quovis juramine major.

Laudat oratione pro Dejotaro Cicero C. Cæsar is dexteram, non in bellis & præliis quam in promissis & fide firmiorem. Et heroicis temporibus sceptrum erectum pro regum jurejurando valuisse notatum Aristotelis.

GROTI Note.

Bona fidei sum] Euagora Salaminis rege Iloocrates: εὐολος τὰς ἐν τοῖς δογμασι οὐκονότεις αὐτοὶ τὰς ἐν τοῖς ὄρκοις ἱσχυραττοῦσι. Symmach. x, 19. nunquam major spes quam in honorum principum sponsione. Nicetas de Alexio Isaaci fratre lib. III. βαναδὸν τῷ

mīn ἵπποις θεοποιῶν τιθέσαι τῷ τάχει regibus jurisjurandi fides ante omnia alia ponenda est. Cicero pro Cornelio Balbo: Athenis aijunt eum quidam apud eos qui sancte graviterque iurasset, & testimonium publice dixisset, (ut mos Graecorum est) iurandi causa ad aras accederet, una voce omnes judicet, ne is iuraret, reclamasse.

C A P U T X I V.

De eorum qui summum imperium habent promissis & contractibus & juramentis.

- | | |
|---|--|
| <p>I. Resellitur sententia statuens restitutions in integrum ex jure civili venientes ad regum actus, qua tales sint, perimere: item regem ex iuramento non tene-
ri.</p> <p>II. Ad quos regum actus leges pertineant, distinctionibus explicatur.</p> <p>III. Jurejurando rex quando teneatur, aut non teneatur.</p> <p>IV. Quatenus rex teneatur his que sine causa promisit.</p> <p>V. Usus ejus quod de legum vi circa regum contractus dictum est.</p> <p>VI. Rex subditis obligari naturaliter tantum, aut & ci-
vilitate, quo sensu recte dicatur.</p> | <p>VII. Ius quæstum subditis licite quomodo auferatur:</p> <p>VIII. Rejecta hic distinction ex jure naturali aut civili.</p> <p>IX. Contractus regum an leges sint, & quando.</p> <p>X. Quomodo & regum contractibus teneantur omnium bonorum heredes.</p> <p>XI. Quomodo ex iisdem contrac-
tibus obligantur qui in regnum succedunt:</p> <p>XII. Et quatenus.</p> <p>XIII. Beneficia regum que re-
vocabilia sint, que non, distin-
ctione explicatur.</p> <p>XIV. Contractibus invasorum imperii an teneatur cuius erat imperium.</p> |
|---|--|

I. i. Pro-

I. 1. **P**romissa contractus, & juramenta Regum, & qui alii iis pares jus in republica summum obtinent, peculiares habent quæstiones, tum de eo quod ipsis in actus suis licet, tum de eo quod in subditos, tum de eo quod in successores. Quod primum caput attinet, queritur an ipse rex, ut subditos suos, ita se quoque restituere in integrum, aut contractum irritum facere, aut a jurejurando se exolvere possit. Bodinus *Lib. 1.* censet iisdem ex causis regem, sive aliena fraude ac dolo, sive *cap. viii.* errore circumventum, sive metu, restitui posse ex quibus subditus restitueretur, tum in iis quæ ad jura majestatis imminutæ, tum in iis quæ ad privata commoda pertinent. Addit, ne jurejurando quidem teneri regem si ejusmodi sint pacta convenia a quibus discedere lex patiatur, etiam si pacta honestati sint consentanea: non enim ideo teneri quia juraverit, sed quia justis conventionibus quisque teneatur, quatenus alterius interficit.

2. Nos, ut alibi distinximus, ita hic quoque distinguendum censemus inter actus Regis qui regii sunt & actus ejusdem privatos. Nam in regiis actibus, quæ rex facit eo loco habenda sunt quasi communitas ficeret: in tales autem actus sicut leges ab ipsa communitate factæ vim nullam haberent, quia communitas scilicet superior non est, ita nec leges regiae. Quare adversus hos contractus restitutio locum non habebit: venit enim illa ex jure civili. Non admittenda igitur exceptio regum adversus contractus quos minores fecissent.

II. 1. Plane

G R O N O V I T N O T E .

I. 1. **I**n actus suis] Quatenus promissum, contractum, juratum possint servare vel non servare.

In subditos] Quatenus ex promisso, contractu, jurato subiectis suis obligentur, num. 6.

In successores] Quatenus ex his ipsis teneantur successores, num. 10.

A quibus discedere lex] Quæ leges permittant non servari, aut quibus laicos & querentes in integrum lex restituit.

2. *Leges ab ipsa communitate*] Fallum puto: nam communitas quæ leges posuit singulis, posuit & sibi: quarum oneribus quam pareat, etiam beneficiis frui debet.

Communitas scilicet superior non est] Cavillatio mera. Tenetur enim

legibus ab se se factis, &c quandiu constant, eas agnoscit superiores. Unde in libera Republica legum imperia dicit Livius lib. 2. cap. 1. Adde locum lib. 10, 13.

Locum non habebit] Durum tamen regis conditionem duriorem esse quam minimi privatorum; praesertim in iis rebus, in quibus fraus, dolus, error multo nocentior & damnosior est, quam in rebus pri-vatorum.

Ex jure civili] Jus quidem civile introdixit eam, sed ex aequitate naturali. Sic argumentatur: Qui potest restitui, debet habere superiorem. Rex non habet superiorem. E. Limitanda major: Qui potest restituiri a judice civili. Inflat; Atqui restitutio juris est civilis. Immo origine juris naturalis, civilis modo & solennibus.

II. 1. Plane si populus regem fecerit non pleno jure sed additis legibus, poterunt per eas leges contrarii actus irriti fieri. aut omnino, aut ex parte, quia eatenus populus jus sibi servavit. De iis autem actibus regum qui pleno jure regnant, sed regnum non ut proprium possident, quibus regnum aut regni pars aut res fiscales alienantur, egimus supra, & ostendimus hos actus ipso naturæ jure nullos esse, ut factos de re aliena.

2. At privati actus regis considerandi sunt, non ut actus communitatis sed ut actus partis, ac proinde facti eo animo ut communem legum regulam sequantur. Unde etiam leges quæ actus quosdam aut simpliciter, aut si is qui laesus est velit, irritos faciunt, locum & hic habebunt, quasi sub ea conditione contractum foret. Sic videmus reges quosdam adversus fœnere malum sibi consuluisse juris remediis. Poterit tamen rex ut aliorum ita suos actus his legibus solvere; quod an facere voluerit ex circumstantiis erit aestimandum. Si fecerit, judicanda res erit ex mero jure naturali. Hoc addendum, si quæ lex actum irritum faciat non in favorem agentis sed in penam, hanc in regum actibus locum non habituram, ut nec alias leges penales, & quicquid vim habet cogendi. Nam punitio & coactio non possunt procedere nisi a voluntatibus diversis: itaque cogens & coactum requirunt distinctas personas, neque sufficiunt distincti respectus.

III. Juramentum autem Rex irritum reddere antecedenter potest ut privatus, si se ipse potestate tale quid jurandi plane privaverit priore juramento: consequenter non potest, quia hic quoque personarum distinctio requiritur. Nam quæ consequenter irrita redundunt, jam antea exceptionem in se habebant, nisi superior noluerit; at ita jurare ut teneatis nisi ipse nolis, perabsurdum est, & naturæ jurisjurandi contrarium. Etsi vero ex jurejurando jus queri alteri non possit, ob aliquod vitium in persona, tamen eum qui juraverit Deo obstringi supra ostendimus: quod ad reges non minus

II. 1. Non ut proprium] Verum ex lege ut usufructuarii. 1, 3, 11.

Egimus supra & ostendimus] 2, 6, 4.
2. Actus partis] Privati contrahentis.

Adversus fœnere malum] Moliter excusat, quod rex Hispaniaz Philippus II. debitoribus suis decexit; & novas cum iis tabulas fecit a. C. 1596. Demetruis lib. 18. p. 754.

III. Antecedenter] Priusquam juraret.

Ut privatus] 2, 13, 20. An voluntut, ut privati?

Consequenter] Post factum.

Exceptionem habebant] Nempe in re licita.

Ob aliquod vitium] Etsi fieri possit, talis ut sit persona, cui juratur, ut jus ei non queratur, ut putaltronis piratae. cap. 13. num. 15.

IV. Sine

nus quam ad alios pertinet, contra quam sentit dicto loco Bodinus.

I V. Promissa quoque plena, & absoluta, atque acceptata, naturaliter jus transferre demonstratum supra est, quod itidem ad reges non minus quam ad alios pertinet, ita ut improbanda sit hoc quidem sensu eorum sententia qui negant regem teneri unquam his quæ sine causa promisit; quod tamen quo sensu locum habere possit mox videbitur.

V. Cæterum quod diximus supra, leges civiles regni locum non habere in Regum pactis & contractibus, id recte videt & Valsquius. Sed quod inferi emptionem & venditionem sine certo pretio, locationem & conductionem non expressa mercede, emphyteusin sine scriptura, si a regibus fiant, valitura, non concedendum est: quia hi actus non a rege qua rege, sed ab eo quasi alio quovis fieri solent. In quo actuum genere tantum ab est ut communes regni leges vim nullam habeant, ut etiam leges oppidi, ubi Rex habitat, valere credamus: quia speciali ratione rex ibi se habet, ut illius cœtus membrum. Quæ tamen ut diximus ita procedunt, nisi circumstantiae ostendant placuisse Regi suum actum ab illis legibus immunem facere. Aliud vero exemplum quod idem adfert Valsquius de promissione quolibet modo facta, bene convenit, & ex his quæ supra diximus explicari potest.

V I. 1. Contractibus quos rex cum subditis init obligari eum naturaliter tantum, non civiliter, Jurisconsulti ferme omnes sentiunt, quod loquendi genus perobscrum est. Nam naturalis obligatio interdum à juris auctoribus dicitur per abusionem de eo quod fieri natura honestum est, quanquam non vere debitum, ut legata integra sine detractione Falcidiae praestare, solvere debitum quo quis in pecuniam creditoris erat liberatus, vicem beneficio rependere, quæ omnia cessare faciunt conditionem indebiti: interdum vero magis proprie id quod vere nos obligat, sive inde jus alteri oriatur, ut in pactis, sive non oriatur, ut in plena & firma pollicitatione. Maimonides Hebraus lib. IIII. Ducis dubitantium capite 54. tria hæc apte distinguit, & quæ non debentur ait venire benignitatis nomine, id est ḤDNI quam alii interpretes ad Prov. xx, 28. explicitant

IV. Sine causa] Temere.

V. In regum pactis] Nempe cum externis regibus.

V I. Detractione Falcidiae] Quadrantis bonorum, qui lege Falcidiae concessus est heredi, si legatis exhausta sit hereditas.

In pecuniam creditoris] Velut prescripti aut aqua & igni interdictum est.

Conditionem indebiti] Ut quod his nominibus praestiteris, aut solveris, repeteret nequeas.

plicant פָּלָגָה חַטּוֹבָה * abundantiam bonitatis ; quæ debentur ex iure stricte sumto משפט judgmentum Hebrais vocari , quæ ex honestate justitiam צְדָקָה id est æquitatem , ἔλεον , κείσιν , πίστιν dixit interpres Matthæi xxiii, 23. ubi πίστιν vocat quæ Hellenistis plerumque est πιστισθην . Nam κείσιν pro eo quod stricte debetur reperias etiam 1. Macc. vii, 18. & 32.

2. Civiliter quoque obligari ex actu suo dici quis potest , aut ex sensu , ut obligatio procedat non ex merito jure naturali , sed ex jure civili , vel ex utroque , aut ex sensu ut in foro actio inde

Jaf. l. v. de cond. causa dat. Caſſal. de Imperio, q. IIII.

vers. 81.

Vasq. lib. I. etiam civiles leges in eo valebunt : si actus sit regis qua regis,

contr. II.

c. 3. n. 1.

Bod. I. c. 8.

natura , ut supra ostendimus , etiam inter Deum & hominem . Quod si tales sint actus qui a rege , sed ut a quovis alio fiant , ad eum civiles leges non pertinent : quod discrimen a Vasquio non satis observatum est : neque tamen eo minus ex utrovis actu nascetur actio : nempe ut declaretur jus creditoris , sed coactio sequi non poterit , ob statum eorum quibuscum negotium est : nam subditis cogere eum cui sunt subditi non licet , sed æqualibus in æquales id jus est a natura , superioribus in subditos etiam ex lege .

VII. Sed hoc quoque sciendum est , posse subditis jus etiam quæsitum auferri per regem dupli modo , aut in poenam , aut *Vasq. lib. I. ex vi supereminentis dominii . Sed ut id fiat ex vi supereminentis cont. II. c. 5. dominii , primum requiritur utilitas publica ; deinde , ut si in pr. & l. 1. fieri potest compensatio fiat ei qui suum amisit , ex communi. freq. contr. Caſſr. lib. I. Hoc ergo sicut in rebus aliis locum habet , ita & in jure quod ex cons. 229. promissio aut contractu quæritur .*

VIII. Neque ullo modo hic admittenda est distinctio quam adserunt nonnulli , juris quæsiti ex vi juris naturalis , & ejus quod

GROTI NOTÆ.

Abundantiam bonitatis] Huc pertinet ea quæ non ob aliam causam fiunt quam ut liberalitas & munificencia exerceantur , ut loquitur lex I. D. de donationibus : χρεῖται εἰ τούτους τούτους διπέρα δικαιοτυχοῖς . Ex ubere fonte mansueti ingenii manat beneficentia : Plutarchus Catone majore .

GRONOVII NOTÆ.

Hellenistis] Iis qui Hebraica Graece reddebat & tractabant .

2. Quod si tales sint actus] Si convenierit quidam regi cum civi suo ,

non ut regi , sed ut patris filios , qui negotium suum regit .

Civiles leges in eo .] Ut eorum nomine rex vel ejus procurator possint conveniri coram judicibus ab ipso constitutis .

Declaretur jus] Vult subjectis esse jus convenienti principis per libelum supplicem , & querendi sibi non servari , quod rex promiserit : sed si contemnat id ille , non esse jus subjectis vi & armis cogendi cum servare quod promisit .

Id jus Neimpe cogendi .

VII. In poenam] Si quis commiserit , quare merito privetur illo jure .

Veniamus

quod venit ex lege civili: nam in utrumvis par jus est regis, nec hoc magis quam illud sine causa tolli potest. Ubi enim dominium aut jus aliud alicui legitimo modo partum est, id ne sine causa ei auferatur juris est naturalis. Contra, si rex faciat, haud dubie tenetur reparare damnum datum: facit enim contra verum jus subditi. Hoc ergo differt jus subditorum & jus exterorum, quod jus exterorum (hoc est qui nulla ratione subditi sunt) supereminenti dominio nullo modo subest: nam de poena infra videbimus: subditorum autem jus ei dominio subest quatenus publica utilitas desiderat.

I X. Ex his quæ diximus & hoc appareret, quam falsum sit *Bal. in l.*
quod quidam tradunt, contractus Regum leges esse. Nam ex *Caesar. D. de*
legibus nemini jus adversus Regem nascitur: ideo si eas revo-*publicanis.*
ceret nemini facit injuriam; peccat tamen si sine justa causa id *Bart. in l.*
faciat. At ex promissis & contractibus jus nascitur. Contracti-*sicut. D.*
bus ligantur contrahentes tantum, legibus subditi omnes. Po-*quod enjuf-*
funt tamen quædam esse mixta ex contractibus & legibus, ut *que univer-*
contractus cum vicino rege, aut cum publicano factus, qui *Jas. conf. 1.*
simul pro lege publicatur, quatenus ei insunt quæ subditis ob-*col. 4. vol. 1.*
servanda sunt. *& alii alle-*
gati a Vespq.
d. c. 4. n. 5.

X. * Veniamus ad successores: de quibus adhibenda distinc-
tio est, sintne omnium simul bonorum heredes, ut qui regnum
quod in patrimonio est testamento vel ab intestato accipiunt;
an successores regni duntaxat, puta ex electione nova, aut ex
præscripto; sive imitatione quadam vulgaris hereditatis, sive
aliter: an vero mixto jure succedentes. Nam qui bonorum
omnium ita ut regni heredes sunt, quin promissis & contracti-
bus teneantur dubitandum non est. Pro debitis enim etiam per-
sonalibus bona defuncti ut obligata sint, ipsi rerum dominio
coœcum est.

XI. I. * At

G R O T I I N O T E .

Veniamus ad successores] Vide Scriptores quibus utitur Reinkingius lib. I, classe III, cap. 10.

G R O N O V I I N O T E .

VIII. *Quod venit ex lege civili*] Quasi posterius privato auferri a re-
go posuit, non prius.

Supereminenti dominio] Et tamen eo quoque utuntur, qui naves peregrinas & necessitatem publicam in suis portibus attinent aut comprehendunt. Sed hoc potest excusari transitu ad primavam communionem rerum, quam indulget necessitas.

IX. *Ex legibus nemini*] Si quam legem non servet aut abroget rex, non potest eo nomine a privato in ius vocari.

Et contractibus jus nascitur] Actio privatis ad convenientium regem, etiam apud judices ab ipso statutos.

Cum vicino rege] Quo quod convenit, ut utriusque subjecti praestent in alterius territorio aut in mari, omnibus & singulis exequendum est.

Cum publicano] Cui portorium aut aliud vectigal locatur.

Observanda] Nempe in vectigaliibus pendendis.

X. *Quod in patrimonio*] I, 3, 12.

Ex præscripto] Lege regni.

XI. 1. * At qui in jus regni duntaxat succedunt, aut partim in bona, in jus regni vero in solidum, quatenus obligentur tam dignum est quarti, quam confuse haec tenus tractatum est. * Directe, hoc est *αὐτον*, hos successores regni, qua tales, non obligari satis est manifestum: quia jus non accipiunt ab eo qui proxime decessit, sed a populo, sive ea successio proprius accedat ad jus hereditatum vulgarium, sive absit longius: de quo discrimine supra egimus.

a L. qui fundum. §. 2. Sed *ἐμείσως*, id est * per interpositam civitatem, obligantur etiam tales successores: quod sic intelligetur. Cœtus *pro emplo.* quilibet non minus quam personæ singulares jus habet se obligandi per se, aut per majorem sui partem. Hoc jus transferre potest tum expresse tum per consequentiam necessariam, puta imperium transferendo. nam in moralibus qui dat finem, dat ea quæ ad finem perducunt.

L. Contra. S. si curator. XI. 1. Non tamen in infinitum hoc abit: neque enim obligandi infinita potestas ad imperium recte exercendum necessaria est, ut nec ad tutelam aut curationem; sed quatenus ejus potestatis natura exigit. * Tutor domini loco habetur, inquit *D. de pactu.* Julianus *a*, cum rem administrat, non cum pupillum spoliat: quo *D. de pactu.* sensu & illud intelligendum quod dixit Ulpianus *b*, magistri *C. de trans-* societatis pactum societati non prodesse tantum sed & obesse.

Neque

GROTTI NOTE.

At qui in jus regni duntaxat succedunt] Vide Aymonium editum a Freherio p. 373.

Directe, hoc est αὐτον, hos successores regni, qua tales, non obligari satis manifestum est] Sic Solomo obligatus non fuit eo promisso, quod Semei David fecerat,

Per interpositam civitatem obligantur] Similia vide c. 1. de solutionibus. Tropius ad rem facit c. Abbate de sententiis & re judicata, ubi notanda verba: *Cum tam supradicti avi donatio quam locorum acquisitione promissorum fuerint nomine regni facte.* Vide & Treutl. parte 1. disput vi. cl. 19.

Tutor domini loco habetur, inquit Julianus, cum rem administrat, non cum pupillum spoliat] Huc pertinent ea quæ habet Cardeanus parte IV. Elisabethæ, anno 1510 xcvi; & quæ Cromieus habet de Georgii Bohemia regis ære alieno imprudenter

suscepto a Wladislao, lib. xxvii.

GRONOVII NOTE.

XI. 1. *Sed a populo*] Qui eam familiam &c omnes ex ea orituros semel legit tanquam alium ex alio sceptrum excepturos, & unicuique jus proprium dedit, perinde ac si omnes vivi ac præfentes fuissent: ita ut nemo a proximo, cui successit, jus suum referat, sed omnes a prima lectione.

Hereditatum vulgarium] 2, 7, 19.
2. *Per interpositam civitatem*] Nam pro defuncti principis, ut capitibus sui, debitis obligatur civitas, ut corpus ejus: quod cum transierit ad successorem, & hunc pro capite accepterit, oportet hunc onera corporis non ob se aliena putare.

Majorem sui partem] 2, 5, 17.
XII. 1. *Magistri societatis*] Qui præter sociis exercendi vectigalis publici, velut scriptura aut porteriorum decumarumve. Cicer. 2. in Verr. 71. & 47. lib. 13, epist. 5. & 65.

E

Neque tamen, ut quidam existimant e., lex hæc ad naturam c. *Alph. de negotiorum gestorum exigenda est*, ut tum demum ratus sit *Castro l. 1.* habendus aëtus, si utiliter gestus sit. Nam ad tales angustias *nobilis c. 5.* reipublicæ imperantem redigere, ipsi reipublicæ esset periculo- *Vitt. in Re sum. 18.* sum. Quare nec sensisse hoc credendum est populus cum impe- *leg. de potest.* rium detulit. Sed quod a Romanis Imperatoribus in *causa Papæ.* & civitatis responsum est, valere transactionem quam magistratus *conc. nu. 18.* fecissent in re dubia, non si indubitate id quod deberi possit *Th. I. 2. q. 9.* remissum sit, idem ad nostram de populo toto quæstionem *95. art. 3.* Pan. m.c. referri debet ac potest, sed servata proportione. *que in eo-*

2. Sicut ergo leges non quævis subditos obligant, possunt *clesiastarum;* enim, etiam extra eas quæ jubent quod illicitum est, * esse *num. 14.* quædam evidenter stultæ atque absurdæ; sic & *contractus Turrecrem.* regentium ita obligant subditos, si probabilem habeant ratio- *in c. semen-* nem, * quod in dubio ob regentium auctoritatem *præsumi tia 11. q. 3.* debet. *concl. 6. &* Quæ distinctio multo est melior, quam illa quæ a multis *7. n. 8. & 9.* afferri solet de exitu modicæ aut immodecæ læsionis. Non enim *Alli. in c.* exitus in hac re, sed probabilis ratio rei gerendæ spectanda *litter. de tot.* est: quæ si adsit, & populus ipse obligabitur, si quo casu sui *Aquinæ* juris esse incepit, & successores ut populi capita. Nam & si *Apol. p. 1.* quid populus liber contraxisset, obligaretur is qui postea regnum *n. 70.* plenissimo jure acciperet.

3. * Lau-

G R O T I I N O T E .

Esse quadam evidenter stulta atque absurdæ.] Ut lex Cabadis Persarum regis apud Procopium & Agathiam. Hoc legis argumentum ad alienationes aptat Petrus, Legatus Justini II. ad Chosroen, agens de iis quæ Justinianus Saracenis promiscono videbatur: ἐν τῷ ίσοις διδόγει ἔθοι, φημὶ Τὸν πάντας καὶ νέμεται μὴ αυτοπεπονθεῖται, καὶ εἰ πόνους βασιλέως ὁ τὸν ἔθοι. Ιχυεποτίους ἡγετούς νομοδεσμούς, πολιτεῖται καταδικεῖται ποτε. Non enim ex eius hominis conjectudine, aut etiam lege non utili, etiam si Imperator sit qui morem telum firmaverit, aut lege finxerit, respublica unquam condemnabitur.

Quod in dubio ob regentium auctoritatem præsumi debet] Sidonius lib. v. epistola xvii. Quicquid sponderit principes, semper redhibet principatus. Vide Ambrosium in laudibus Theodosii, Symmachum lib. iv, epist. 7, & 19. lib. v, 37. Conc. Toletanam v, c. 6. C. ceterum de donationibus; debita Justiniani, qui as ma-

gnū reliquerat, a Justino imperii sucesiore persoluta narrat Co- rippus lib. ii.

G R O N O V I I N O T E .

Ad naturam negotiorum] Non stri- cte accipienda, ut sit in impensis a negotiorum gestore factis.

Negotiarum gestorum] Actionis contrariae, quam qui se ultro nego- tiis aut litibus alienis obtulit, nego- tiorum gestor habet, & ea præstatur indemnisi duntaxat in eo, quod communi hominum iudicio utiliter geslit.

Valere transactionem] Remissio- nem debiti.

In re dubia] Etiamsi ambiguum sit, possitne ilius debitum omne obtineri, an eo carendum sit, sive ob actionis, sive ob debentis infirmitatem.

2. Modice aut immodica] Ut con- tractus principis, tanquam populi, obliget successorem, si non eo ni- mis imperium gravetur: contrarie casu non obliget.

Eleg. 183. 3. * Laudatur Cæsar Titus hoc nomine, quod beneficia a superioribus concessa a se peti passus non est, cum Tiberius, & eum secuti non aliter rata habuissent superiorum beneficia, nisi eadem iisdem & ipsi dedissent. Titi exemplum secutus Imperator optimus Nerva in Edicto quod * apud Plinium exstat sic ait: *Nolo existimet quisquam quæ alio Principe vel privatum vel publice est consecutus, id eo saltē a me restinui, ut potius mihi debeat si illa rata & certa fecero, nec gratulatio ullius instauratis eget precibus.* At vero de Vitellio cum narrasset Tacitus eum, nulla posterum cura, lacerasse imperium, vulgo ad magnitudinem beneficiorum accurrente, quibusdam & pecunia emercentibus, addit: *Apud sapientes causa habebantur, * quæ neque dari neque accipi, salva republica, poterant.*

4. Illud hic addendum est, si quo casu contractus incipiat vergere non ad damnum modo aliquod, sed ad perniciem publicam, ita ut ab initio contractus in extensione ad illum ca-

sum

GROTTI NOTÆ.

Laudatur Cæsar Titus hoc nomine.] Historia apud Suetonium c. 8. apud Xiphilinum ex Dione, & apud Vi-
etorem. Simile c. Justitiæ causa xxv,
quæst. 1. Gail. obl. 11. LX, 15. Vide
& Radevici historiam, Gunterius
Ligurino lib. v.

Neve secuturi factum subvertere re-
ges

Aut revocare queant, regali tutu
figillo

Argumenta Duci, monumentaque
certa reliquit.

Et libro viii.

Tanta tamen clari fuit indulgentia
regis,

Ut quicunque bona priscorum mu-
nera regum

Hactenus ita fide possederat, idque
probare

Legitimi poterat vel demonstrare
Tabellis,

Principis assensu titulo gavisus so-
dum

Nunc quoque possidat.

Apud Plinium] x, Epist. 66.

Quæ neque dari neque accipi, salva
republica, poterant] Laudat & applicat
Mariana ad immensam munificen-
tiam Friderici Regis Neapolitani
xxiv, 16. a Neroni donata etiam
ab emitoribus repetit Galba, reliqua
decima; Tacitus historiarum 1. &

Pultarchus. Pertinax etiam a libertis ea exigit quæ sub specie venditionis, Commodo Principe, luciferarunt. Basilius Macedo Imperator repetit quæ Michaël Imperator elargitus fuerat. Zonaras de eo: ἐψηφίσθω τοῦτο πάντας τοὺς ἐξ ὑπεριου χρυσά πελῶντες θεόντων τοῖς, ἀναδέσθω τούτα, ἢ τοῦτα δι μετεπιτεγμένου. Communī consensu placuit, ut qui pecunias nulla probabiliti ex causa accepissent, partim totas, partim dimidium redderent. Vide eundem Isacio Comineno de donationibus Ludovici XI. vide Serranum Carolo VIII. de ejusdem donationibus etiam quæ Ecclesiis factæ non servatis, Philippum Cominatum lib. ix. Marianam vero de donationibus quas Arragonia rex Ramirus fecerat refecisis, libro x, c. 16. de Isabellæ donationibus refecisis per ipsam xxvii, 11. Cromerum de Casimiri regis Poloniae testamento partim probato, partim improbatō, xii.

GRONOVII NOTÆ.

3. *Apud Plinium] Lib. 10. post*
epist.

Ad magnitudinem] Avide acci-
piente quæ ille prodige donaret.

4. *In extensione ad illum easum]*
Interpretatione productus & appli-
citus ad hunc eventum.

Dicitur

sum censendus fuisse injustus & illicitus, tuac non tam revocari eum contractum posse * quam declarari eum non ultra obligare, quasi factum sub conditione sine qua juste fieri non potuit.

5. Quæ de contractibus diximus eadem intelligenda sunt * de alienatione pecunia populi, aut rei alterius quam secundum leges rex alienare bono publico possit. Nam hic quoque similis adhibenda est distinctio, an probabilis donandi aut aliter alienandi fuerit ratio.

6. At si contractus ad regni ejusve partis aut patrimonii regalis, quatenus id Regi permisum non est, alienationem pertineant, non valebunt ut facti de re aliena. Tautundem erit in regnis restrictis, si quam materiam aut actuum genus populus a potestate regia exceperit. Nam ut tales actus valcant populi per se, aut per eos qui populum legitime referunt, consensus requiritur, ut ex iis quæ de alienatione supra diximus intelligi potest. Quibus distinctionibus adhibitis facile judicari poterit justæ an injustæ fuerint exceptiones regum, qui priorum regum nomina exsolvere recusarunt, quorum heredes non fuerant: quarum exempla apud † Bodinum videre est.

XIII. Illud quoque * a multis traditum, beneficia Principium, quæ liberaliter sunt concessa, semper posse revocari, sine distinctione transmittendum non est. Sunt enim quædam beneficia quæ rex de suo facit, & quæ, nisi ad sit precarii clausula, vim habent perfectæ donationis. * Hæc revocari non possunt, nisi quod subditos attinet in pœnam, aut ob utilitatem publicam cum compensatione si fieri potest. Sunt alia quæ vinculum no jure tenentur, sed certis legibus.

Populum legitime referunt] Ordines vel Status.

Supra] 2, 6.

XIII. *Precarii clausula]* Ut tamdiu valeant, quamdiu non fuerit alter constitutum.

Nisi quod subditos attinet] Quando subjectis concessa sunt, ob crimen rebellionis aut seditionem similem delictum, aut si ea reipublicæ detrimento esse experint: & tum tamen pro jure qualito, quod ausfert aliiquid par illis restituendum.

Vinculum legis demunt sine] In quibus simpliciter conceditur, quod aliqui civitati vel corpori collegiove aut familiæ vel per onus profutrum est, nulla mentione pacti cum illis initi, prater legem omnes obligantem.

i. Jure

G R O T T I N O T E .

Quam declarari eum non ultra obligare] C. Sugestum est de decimis. Exemplum in Actis Alfonsi & Sancti apud Marianam lib. xxi, c. ultimo: apud Camdenum dicto anno 1510 xciv. & anno 1510 xcvi. in controversia Hanseatica.

De alienatione] Habes hic pertinentia in Conciliis Galliarum tomo IIII.

A multis traditum] Vide citatos per Reinkingum libro II, classe II, cap. 8. num. 26. & sequentibus.

Hac revocari non possunt] Vide Aflitum decif. CXXVIII. num. 10.

G R O N O V I I N O T E .

Non tam revocari] Non necesse esse, ut solenniter rescindatur, sed sufficit testari & significare principem se eo non teneri.

6. *Regnis restrictis]* Quæ non ple-

* de alienatione pecunia populi, aut rei alterius quam secundum leges rex alienare bono publico possit. Nam hic quoque similis adhibenda est distinctio, an probabilis donandi aut aliter alienandi fuerit ratio.

6. At si contractus ad regni ejusve partis aut patrimonii regalis, quatenus id Regi permisum non est, alienationem pertineant, non valebunt ut facti de re aliena. Tautundem erit in regnis restrictis, si quam materiam aut actuum genus populus a potestate regia exceperit. Nam ut tales actus valcant populi per se, aut per eos qui populum legitime referunt, consensus requiritur, ut ex iis quæ de alienatione supra diximus intelligi potest. Quibus distinctionibus adhibitis facile judicari poterit justæ an injustæ fuerint exceptiones regum, qui priorum regum nomina exsolvere recusarunt, quorum heredes non fuerant: quarum exempla apud † Bodinum videre est.

XIII. Illud quoque * a multis traditum, beneficia Principium, quæ liberaliter sunt concessa, semper posse revocari, sine distinctione transmittendum non est. Sunt enim quædam beneficia quæ rex de suo facit, & quæ, nisi ad sit precarii clausula, vim habent perfectæ donationis. * Hæc revocari non possunt, nisi quod subditos attinet in pœnam, aut ob utilitatem publicam cum compensatione si fieri potest. Sunt alia quæ vinculum no jure tenentur, sed certis legibus.

Populum legitime referunt] Ordines vel Status.

Supra] 2, 6.

XIII. *Precarii clausula]* Ut tamdiu valeant, quamdiu non fuerit alter constitutum.

Nisi quod subditos attinet] Quando subjectis concessa sunt, ob crimen rebellionis aut seditionem similem delictum, aut si ea reipublicæ detrimento esse experint: & tum tamen pro jure qualito, quod ausfert aliiquid par illis restituendum.

Vinculum legis demunt sine] In quibus simpliciter conceditur, quod aliqui civitati vel corpori collegiove aut familiæ vel per onus profutrum est, nulla mentione pacti cum illis initi, prater legem omnes obligantem.

i. Jure

duntaxat legis demant sine ullo contractu: Et haec sunt revocabilia. Quia sicut lex sublata universaliter reponi universaliter semper potest, ita & particulariter sublata particulariter reponi. Nullum enim hic jus quæslitum est aduersus legis auctorem.

XIV. Contractibus vero eorum, qui sine jure imperium invaserunt, non tenebuntur populi aut veri reges; nam hi jus obligandi populum non habuerunt. De in rem verso tamen tenebuntur, id est quatenus locupletiores facti sunt.

C A P U T X V.

De foederibus ac sponsionibus.

- | | |
|---|--|
| I. Publicæ conventiones quæ. | XI. Cautiones circa talia foedera. |
| II. Dividuntur in foedera, sponsiones, pactiones alias. | XII. Christianos omnes obligatos ad foedus ineundum adversus hostes Christianismi. |
| III. Foederum & sponsionum discrimen, & in quid sponsiones obligent. | XIII. Si plures federatorum bellum gerant, cui potius open ferri oporteat distinctionibus explicatur. |
| IV. Rejecta divisio foederum quam Menippus fecit. | XIV. An tacite renovatum censeatur foedus. |
| V. Foederum divisio in ea quæ idem statuunt cum jure naturæ: & unde id natum. | XV. An partis alterius perfidia alteram liberet. |
| VI. Et ea quæ aliquid adjiciunt: quæ sunt aequalia; | XVI. In quid teneantur sponsores si sponsio improbetur, ubi de Caudina sponsione. |
| VII. Aut aequalia, quæ rursum dividuntur. | XVII. An sponsio non improba obliget ex notitia & silentio, distinctionibus explicatur, ubi de sponsione Lucretiana. |
| VIII. Foedera cum his qui alieni sunt a vera religione licita esse jure naturæ: | |
| IX. Nec universaliter prohiberi lege Hebreæ; | |
| X. Nec Christianæ, | |

L. Conventiones. I. COnventiones Ulpianus divisit in publicas, & privatas: D. & publicam exposuit non ut quidam putant definitione, de patris sed exemplis additis, quæ fit per pacem, quod primum exemplum est: quæties inter se duces belli quædam paciscuntur; quod secundum. Publicas ergo conventiones eas intelligit, quæ nisi jure imperii majoris aut minoris fieri nequeunt, qua nota differunt

GRONO VII NOTÆ.

- | | |
|---|--|
| I. Urbe imperii majoris] Ab ipso principi vel populo. | Ans minoris] A legatis utrorumque vel praefectis summae rei. |
|---|--|

Quod

ferunt non tantum a contractibus privatorum, sed & a contractibus regum circa negotia privata. Quanquam ex privatis quoque istis belli causa nasci solet, frequentius tamen ex publicis. Ideo postquam de conventionibus generaliter a nobis tractata sunt satis multa, quædam addenda sunt quæ ad excellentiorem hanc speciem pertineant.

II. Publicas has conventiones: quas Græci ομονόμας vocant, dividere possumus in foedera, sponsiones, pactiones alias.

III. 1. De foederum & sponsionum discrimine potest Livius libro IX. ubi recte nos docet foedera esse quæ sunt iussu summæ potestatis, & in quibus ipse populus iræ divinæ obstringitur si minus stetur dictis. Ea apud Romanos peragi per faciales solebant addito patre patrato. Sponsio autem est, ubi hi qui a potestate summa mandatum ejus rei non habent aliquid promittunt, quod illam proprietatem tangit. Apud Salustium legimus: *Senatus ut par erat decrevit, suo suique populi injussu nullum potuisse foedus fieri.* Hieronymus Syracularum rex cum Annibale, ut narrat Livius, societatem fecerat: at postea *Lib. XXIV.* Carthaginem misit ad foedus ex societate faciendum. Quare * quod apud Senecam patrem est: *Imperator foedus percussit, videtur populus percussisse Romanus, & foedere continetur: ad antiquos eos pertinet, qui speciale ejus rei mandatum acceperant.* At * in regnis, regum est foedus facere. Euripides Supplicibus:

τὸν δὲ ὁμονόμον τετράν
Αὐδασσον. Στρατον κύριον τοπογραφίαν
Πάντοι τοῦτο γῆς Δαρεῖδος οἰκουλούσιν.

Adrastant hunc opus
Jurare: namque is jus habet regni potens.
Ut civitatem foedere obstringat suo.

Legendum

G R O T I I N O T E .

Quod apud Senecam patrem est]
Contr. IV, 29.

In regnis, resum est foedus facere]
Vide quæ infra lib. IIII, c. xx, §. II.
& sequentibus. Servius ad illud II.
Æneidos :

Servataque serzes

Troja fidem;

Quia quod rex promittit videtur respublica promittere. Et ubi Æneas singulari certamine pugnaturus prius cum Latino foedus facit; *Turnum, ait, non inducit jurantem, quia praesente rege non habet potestatem.*

G R O N G V I I I N O T E .

III. I. Livius libro IX.] c. 9.

Per faciales] Sacerdotes Dei Fidei, qui ante omnia fidem publicam in foederibus & bellis causis examinatis, rebus repetundis & bellis dicendis curabant, *Liv. 4, 30.*

Patre patrato] Primo facialium, qui omnium nomine loquebatur in rebus repetundis ac bello indicendo, *Liv. 1, 32.*

Aliquid promittunt] Et pollicentur se operam datus atque effecturos, ut ille populus vel princeps, pro quo promittunt, id ratum habeat.

Antiquos eos] Qui Imperatores fuerant liberæ reipublicæ ante Cæsares.

Supra

Legendum enim ibi, ut diximus, ὁρατοῦν, non ὁρατοῦν.

2. Sicut autem magistratus populum non obligant, ita nec minor pars populi: quod pro Romanis est aduersus Gallos Senonas: nam major pars populi erat apud Dictatorem Camillum; bifariam autem, ut apud Gellium est, cum populo agi non potest.

3. Sed ubi qui ius populi non habent, de eo quod populi est spoponderunt, videamus in quid teneantur. Putet forte aliquis hoc casu sponsores fidem liberasse, si operam omnem dedissent ut id quod spoponderunt fieret, secundum ea quae de promissio tertii facto * supra diximus: sed negotii hujus, cui contractus inest, natura obligationem multo strictiorem desiderat. Nam qui contrahendo aliquid de suo dat, aut promittit, is viciissim præstari re ipsa sibi aliquid vult: unde & jure civili, quod facti alieni promissiones repudiat, promissio tamen ratam rem haberi ad id quod interest obstringit.

I V. Fœdera Menippus regis Antiochi ad Romanos Legatus, Lib. xxxiv. referente * Livio, magis ex usu suo quam ex præscripto artis ita divisit, ut diceret tria esse eorum fœderum, quæ inter se paciscerentur reges civitatesque, genera: unum cum bello vietiis dicerentur leges, quo in genere quid victum habere, quo mulctari eum veller, victoris esse arbitrium: alterum, cum pares bello æquo fœdere in pacem atque amicitiam venirent: tunc repeti reddique per conventionem res, & si quarum turbata

GROTTI NOTE.

Supra diximus] Hoc lib. c. xi,
§. xxii.

Livio] Adde Diodorū Siculū
Exc. leg. iv.

GRONOVII NOTE.

2. *Pro Romanis aduersus*] Non hoc purgat Romanos, sed quia maior pars imperium erat penes Camillum. Alioquin ea major pars eum circumstebat, antequam dictator diceretur, quem tamen nihil iure agere se posse censuit.

Dictatorem Camillum] M. Fulvius, qui ab exilio revocatus Dictatorque dictus cum exercitu intervenit, Gallis aurum, quod ob discessum stipulati erant, pensantibus, & id pactum pro nullo habuit, Liv. 5. 46. & 49. Flor. 1. 15. & 22.

Bifariam cum populo] Gellius 13, 15. non possunt eodem tempore diversis locis, vel a diversis magistratibus haberri comitia. Livius 7, 16. Ne

quis populum se vocaret, capite sanxerunt.

3. *Qui ius populi non*] Qui a populo non acceperunt potestatem ipsum obligandi.

Supra diximus] 2, 11, 22.

Cum contractus] Quod non est nudum promissum, vel actus beneficis merus, sed actus cum obligatione, qui dicitur contractus 2, 12, 1.

Multo strictiorem] Ut aliquid amplius debeant sponsores, nempe uti se sistant aut dedantur iis quibus spoponderunt, uti duces in fœdere Samnitico & Numantino.

Promissiones repudiat] Declarat irritas §. 2. Inst. de inutil. stipul.

Rem ratam haberi] Quam facit procurator alterius in rem agens §. 1. Inst. de Satisfd. I. 2. D. rem ratam haberi.

I V. *Pares bello*] Dum neutra pars superior aut inferior est altera: quamdiu nondum est inclinatus status belli.

bata bello posseſſio ſit, eas aut ex formula juris antiqui, aut ex partis utriusque commodo componi: tertium eſſe genus, cum qui hostes nunquam fuerint ad amicitiam ſociali foede-re inter ſe jungendam coēant: quos nec dicere leges, nec ac-cipere.

V. i. At nobis accuratius inſtituenda partitio eſt, ut pri-mum dicamus foedera alia idem conſtituere, quod juris eſt na-turalis, alia aliiquid ei adjicere. Prioris generis foedera non tan-tum fieri ſolent inter hostes qui a bello diſcedunt, ſed olim & fiebant ſæpe, & aliquo modo erant neceſſaria, inter eos qui ante nihil contraxiſſent: id inde ortum, quod regula illa juris na-turalis, cognitionem inter homines quandam eſſe a natura, ac proinde nefas eſſe alterum ab altero laedi, ut olim ante dilu-vium, ita rurſus aliquo poſt diluvium tempore malis moribus eſſet oblitterata, * ita ut latrocinari & prædas agere in externos, nullo bello indicto, pro licito haberetur: quod Σκυθορεν vocat Epiphanius.

2. Hinc illa * apud Homerum, an prædones eſtis? amica interrogatio, * cujus & Thucydides meminit, & in Solonis L. ult. D. de lege veteri collegia ἐπὶ λέιας ἐργαζόμενοι. quippe, ut Justinus ait, ^{collegia.} ad Tarquinii tempora latrocinium maris gloria habeatur: & illud

G R O T I I N O T E .

Ita ut latrocinari & prædas agere in externos, nullo bello indicto, pro licito haberetur] Cæſar de Germanis: La-trocinia nellarū habent infamiam que extra fines cuiusque civitatis ſunt. Accedit teſtis Tacitus de moribus Germaniæ, & Saxo libro xiv, & alibi. Idem de Tyrrhenis ſcriptum eſt Servio ad viii. & x. Æneidos, & de aliis gentibus ad primum Æneidos. Diodoro Siculo de Lufitanis; qui-cum Plutarchus conſentit Mario: τὸ πόλεμον τὸ πόλεμον τὸ πόλεμον τὸ πόλεμον. ad id tempus Hispanis latrocinari inter pulcherrima habeatur. Simile eſt quod Judæi dāmnum datum ei qui nec Judæus ſit, nec Judæis foederatus, ſarcien-dum negant.

Apud Homerum] Odyſſeay, ubi Scholiaſtes ἐν ἀδελφοῖς τῷ πόλεμῳ τοῖς μακαροῖς τῷ πόλεμοι, ἀλλὰ τοῦ πόλεμοι. Latrocinari apud antiquos non tantum infamia carebat, ſed in ſuper gloriosum duebatur.

Cujus & Thucydides meminit] Libro i. additique in exercitu no[n] di-

χωδῶν τάτη τῷ πόλεμο, φίγοτο δὲ τοῦ πόλεμον μάλλον, nondum infamiam habebat id vitæ genus, quin potius laudi tribuebatur.

G R O N O V I I N O T E .

Ex formula juris antiqui] Prore olim conuentum erat, aut res ſele habebat ante bellum: ut reſtituantur in ſtatim quo fuerant, antequam turbæ incidenter.

Ex partis utriusque] Ut habeantur eo modo, qui dum pacifuntur, optimus viſus eſt, Justin. 8, 4.

V. i. Σκυθορεν] Quid Scythæ plerique morem eum vagandi & in-vadendi aliena retinuerint, quam aliis gentibus jam placuisse vita cultior.

2. Amica interrogatio] Quæ fit & accipitur ſine offenſa ejus, qui in-terrogatur.

Solonis lege] Longe aliter de ver-bis Solonis, quæ extant l. ult. D. de Collegiis & corporibus, Salmasius ad jus Attic. & Romanum. Legit enim ἡ καταληπτὴ κοινωνὶ ἡ εὔκο-
λωσι.

Æquales

illud in Rōmano jure, ut si cum gente aliqua neque amicitiam, neque hospitium, neque foedus amicitiae causa factum habeatur, hi hostes quidem non sint: quod autem ex Romano ad eos pervenerat, illorum fiat, & liber homo Romanus ab eis captus servus fiat, idemque sit, si quis inde ad Romanos perveniat: & hoc quoque casu postliminium detur. Sic Corcyrenses olim ante belli Peloponnesiaci tempora hostes Atheniensium non erant, sed nec pacem cum illis nec inducias habebant, ut ex oratione Corinthiorum apud Thucydidem apparet. De Boccho Sallustius: *nobis neque bello neque pace cognitus*. Hinc in barbaros prædam exercere laudatum Aristoteli, & ipsa vox hostis veteri Latio nihil nisi externum significabat.

3. Sub hoc generē comprehendo & foedera quibus cavitur, ut utrinque jus hospitii, ut jus commercii sit, quatenus ista sub jure naturali veniunt, qua de re egimus alibi. Utitur hoc discrimine Arco, in oratione ad Achæos apud Livium, ubi non de societate ait quæsti, sed de commercio præbendi repetendique juris: nempe ne servis Macedonum apud se perfugium eslet. Hoc genus totum conventionum Græci stricte *eip̄l̄w̄* vocant, & opponunt *ωνδεῖς*, ut tum alibi videre est, tum in oratione Andocidis de pace cum Lacedæmoniis.

Liv. lib. XL. V I. 1. Conventiones quæ juri naturæ aliquid adjiciunt, aut æquales sunt, aut inæquales. * Äquales sunt quæ utrimque eodem modo se habent *αὐτοῖς τῷ περισσῷ οὐτε μεῖναι*, ut Isocrates in Panegyrico loquitur: quo illud Virgilii pertinet:

*Nec mihi regna peto, paribus sed legibus ambas
Invictas gentes æterna in foedera mittam.*

Græci istas vocant modo *ωνδίας* simpliciter, modo *ωνδίας* *ἐπὶ λόγῳ οὐρανῷ*, ut apud Appianum & Xenophontem vide re est: has magis proprie *ωνδεῖς*, & quatenus minus dignos respiciunt *ωνδύκατα*, aut *ωνδίας ὡνδύκατα*, quas Demosthenes in oratione de Rhodiorum libertate fugiendas ait

GROTIUS NOTE.

Äquales sunt] Sic Plinius Parthos ait cum Scythis ex aequo degere. Pompejus apud Lucanum de eadem Parthorum gente:

— Solus

Ex aequo me Parthus agit.

GRONOVII NOTE.

In Romano jure] L. 5. §. 2. D. Capt. & post. rev.

Postliminium] Ut liber sit ac sui juris, perinde ac si captivus ex

hostium custodia evasisset.

Vox hostis] Cicero i. offic. 12.

3. *Sub jure naturali*] Nec ultrius porriguntur, neque adjiciunt aliquid juri naturali 2, 2, 13.

V I. 1. *Σωθίκες*] Compositio- nes.

Σωθίκες δὲ τὸν] Compositio- nes pari & aqua lege.

Has magis proprie Inæquales.

Περιστρατεῖα] Justinus *legem pa- rendi dicere 2, 3. legem pacis statue- reg, 5.*

Σωματ.

ait his qui libertatem amant, quia ad servitutem accedant proxime.

2. Utriusque modi fœdera aut pacis aut societatis alicujus sunt causa. Aequalia pacis, ut quæ de restituendis captivis, rebus captis, & ad securitatem conveniri solet, qua de re agendum erit infra in belli effectibus & consestanteis. Aequalia societatis, aut ad commercia pertinent, aut ad belli communilitatem, aut ad res alias. Aequales de commerciis pactiones variæ esse possunt, puta utrinque ne vestigal ullum solvatur; quod in vetero erat fœdere Romanorum & Carthaginensium, excepto eo quod scribae & præconi dabatur, aut ne majus solvatur quam in præsens, aut ad certam quantitatēm;

3. Sic & in bellica societate, ut auxilia præstentur paria equum, peditum, navium, sive ad omne bellum quod Graci * Συμμαχία vocant, & explicat Thucydides τὰς αὐτὰς ἐκδόσεις φύλαξ νομίζειν, eosdem hostes & amicos habere: quod & apud Livium sæpe reperias, sive ad tuendos fines duntaxat, quod ἐπιμετράσαι, sive ad certum bellum, aut in certos hostes, aut in omnes quidem, sed exceptis sociis, ut in fœdere inter Pœnos & Macedonas, quod apud Polybium est: quomodo & Rhodiis *Plut. De Antigono & Demetrio* per fœdus auxilia promiserunt in hostes quovis, excepto Ptolemæo. Potest, ut diximus, aequalis fœdus & ad res alias pertinere, * ut ne in confinio alterius alter arcus habeat, ne subditos alterius alter defendat, ne iter alterius hosti præbeat.

VII. 1. Ex aequalibus qualia sint inæqualia facile est intelligi. Promittuntur autem inæqualia aut ex parte digniori, aut ex minus digna. Ex parte digniori, ut si quis auxilia promittat nec restipuletur, aut majora promittat: Ex parte indigniori inæqualia, aut ut Isocrates dicto Panegyrico loquitur, τὰ τὰς ἑτέρας ἐκεκτίσθαι τῷ δῆμῳ τὸ διγενον, sunt ea quæ diximus *αὐτοῖς γέγοναν*.

G R O T I I N O T E .

Συμμαχίας vocant] Veteres συμμαχίας. Zosimus lib. v.

Ut ne ih confinio alterius alter arcus habeat] Exemplum vide apud Procopium Persicorum i.

G R O N O V I I N O T E .

2. *Ant pacis]* Ut cessent hostilia. *Societas]* Ut prætentur auxilia mutua;

Ad securitatem] Ut tuto liceat alius securus versari.

Ne vedigat] Tale Romanorum & Massiliensium. Justin. 43, 5.

Et Carthaginensium] Quod paulo

post ejectos reges factum est. *Polyb. 3, 22.*

Scribe] Qui in portu annotabat, quæ naves, quas merces advehenter.

Præconi] Qui proclamabat venales merces: quod præconium vocat Cato de r. r.

3. *Ad tuendos fines]* Guarantie, ut Atheniensium & Corcyrorum.

VII. 1. *Nec restipuletur]* Nec cavit eadem reddi sibi, si quo casu oppugnetur.

Aut majori:] Ut præstet aliquid pro majoribus viribus potentior, quod alter non præstet.

Tὰ τὰς ἑτέρας] In quibus altera pars plus aequo deprimitur.

m, aut *imminutio* vocari. Et hæc ipsa aut cum imminutione sunt imperii, aut sine ejus imminutione.

2. Cum imminutione imperii, ut in secundo fœdere Carthaginensium cum Romanis, ne cui Carthaginenses bellum facerent, injussu populi Romani. Ab eo tempore, ut Appianus loquitur, Καρχηδονιοι Περιπολοις των πολεων εντοποδοται, Carthaginenses Romanis ex fœdere morem gerebant. Potest addi huic generi deditio conditionata, nisi quod illa non imminutionem, sed translationem totius imperii continet, qua de re diximus alibi. Talem autem conventionem fœderis nomine & alibi Livius appellat, ut libro ix. Teates Apuli impetraverunt ut fœdus daretur, neque ut aequo tamen fœdere, sed ut in ditione populi Romani essent.

3. Sine imminutione imperii onera aut transitoria sunt, aut manentia. Transitoria, de solvendo stipendio, de mœnibus diruendis, ut locis quibusdam decadatur, ut dentur obsides, elephanti, naves. Manentia, ut de imperio ac maiestate comiter colenda, cuius fœderis quæ sit vis alibi diximus. Huic proximum est ut hostes & amici habeantur quos velit partium altera: ne cui exercitui, cui cum altero bellum sit, per fines transitus commeatusve detur. Tum illa minora, ne arces certis locis ædificare, ne exercitum ducere, ne naves habere ultra numerum definitum, ne urbem condere, ne navigare, ne militem certis locis conscribere licet, ne socios oppugnare, ne commeatu hostes juvare, ne recipere eos qui aliunde veniunt, ut fœdera prius facta cum aliis dirimantur: quorum omnium exempla apud Polybium, Livium, & alios videre est.

4. Solent autem fœdera inæqualia contrahi, non tantum inter victores & victos, ut Menippus censebat, sed & inter potentiores & impotentiores, etiam qui bello inter se experti non sunt.

VIII. De fœderibus frequens est quæstio, licetne inceantur cum his qui a vera Religione alieni sunt: quæ res in jure naturæ dubitationem non habet; nam id jus ita omnibus hominibus commune est, ut Religionis discrimen non admittat. Sed de jure divino queritur, ex quo haec quæstionem tractant

* non

2. *Deditio conditionata*] Sub ditione & juribus quibusdam reservatis.

Transitoria imperii] Ab eo, qui se dedit, ad eum cui deditur 2, 5, 31.

3. *De solvendo stipendio*] Ut quod pro hac expeditione militi debetur, dependatur. Liv. 5, 27. lib. 8, 36. lib. 9, 42. lib. 10, 5.

Mœnibus diruendis] Liv. 24, 17.

Ut locis quibusdam] Liv. 8, 11. lib. 27, 45. lib. 37, 45.

Obsides, elephanti, naves] Liv. 30, 37. lib. 38, 38.

Maiestate comiter] Liv. 38, 11. Cic. pro Balb. 16.

Alibi] 1, 3, 21.

Hostes & amici] Liv. 38, 11.

Non

* non Theologi tantum , sed & Jurisconsultorum nonnulli , Th. 2, 2.
inter quos Oldradus & Decianus. g. 10. art. 13. Oldr.

I. Videamus primum de jure divino veteri , acturi
deinde de novo. Fœdus , non nocendi causa , cum alienis a Religione contrahere ante Mosis legem licuit. Exemplum est in fœdere Jacobi cum Labane : ut jam de Abimeleco nihil dicam , quando non satis constat cum fuisse idololatram. Neque id lex Gen. xxxi , per Mosem data mutavit. Exempla sint Ægyptii , haud dubie 44. tunc idololatrorum . Hos tamen aversati vetantur Hebrei . Excipiendi sunt populi septem divina sententia damnata , cuius sententiae executores erant delegati Israelitæ ; nam his in idolatria perstantibus , & imperium detrectantibus , parcere vetatur , quibus itidem decreto divino additi sunt Amalecitæ . Deut. vii . Dem. xxv.

2. Fœdera quoque commerciorum , & quæ his similia ad utilitatem communem aut alterius partis pertinent , inire cum profanis licet per legem ; nihil enim reperitur quod obsteret. Et exempla habemus fœderum , quæ David & Solomo cum Hiram Tyriorum rege fecerunt : ac notandum in sacra historia 1 Sam. v. i Reg. v. 12. dici fœdus hoc a Solomone factum juxta sapientiam quam Deus ei dederat.

3. Lex quidem Mosis specialiter imperat benefacere populis , ἀγαπᾶν τὸν πολέμοντα præterea peculiaris victus & morum ratio Judæis præscripta familiarem cum hominibus ceteris consuetudinem vix patiebatur. At hinc non sequitur aut benefacere extraneis non licuisse , non etiam laudabile id non esse , quod male inde collegit posteriorum magistrorum prava interpretatio , unde illud Juvenalis de Judæis :

Non monstrare vias eadem nisi sacra colenti.

quo loco exemplum monstrandæ viæ minime molesta neque sumtuosa beneficia indicat , quæ ignotis etiam tribuenda Cicero dicit , & Seneca. Eodem pertinet Taciti illud de iisdem : Apud ipsos fides obstinata , misericordia in promptu , adversus omnes alios hostile odium. Sic in novi fœderis historia legimus , saepe non solitos Judæos convivere οὐγχεῖσθαι , οὐρωπῖσθαι , καταδιψεῖσθαι ,

G R O T T I I N O T E .

Non Theologi tantum] Puta Antoninus , Cajetanus , Toletus , Molina , Valdesius , Malderus .

G R O N O V I I N O T E .

I. *Non nocendi]* De non invadendis finibus , & ut sit utriusque populi civibus in alterius terris securitas.

Populi septem] 1, 2, 2.

2. *Commerciorum]* Ut ligeat navi-

gare , & merces hinc inde transpor-

tare.

3. *Peculiaris victus]* Quod jussi

erant tot vulgaribus aliorum cibis

abstinere , ut immundis.

Monstranda via] Ut sit nemini non Judæo promiscuum aliquod aut tralatitium officium facere , licet id non magis gravet , quam si digito monstræ viam prætereant.

Συγχοῦσθαι] Utí familiaribus , una cibum capere , jungi & conglutinari , coire & confusceri .

αποίρχεσθαι alienigenis. Et Apollonius Molo Judæis obijiciebat, ὅτι μὴ παρεδέχοντο τὰς ἀλλας αποστολημέρους δίκαιος θεός οὗτος; μηδὲ κριναντεῖς ἡγελον τοῖς κράτος ἐπέργων σωμάτειαν βίᾳ ζῆν απομεριζόντες; non admitti ab eis qui de Deo sentirent alia, nec quicquam ipsis commune esse cum his qui institutis different: Amici Antiochi apud Diodorum Judæos accusant: μόντες ἀπίντων ἐθνῶν ἀποιναντεῖς εἶναι τὸν αὐτὸς ἄλλον ἔθνος ἐπιμείζεις καὶ πολεμίας απολαμβάνειν πάντας· solos ex omnibus populis insociabiles esse extraneis, ita ut ceteros pro hostibus ducant. Sequitur de iisdem: μηδὲν ἄλλον ἔθνος τεσπίζεις κριναντεῖς τὸ παρεπόμενον, μηδὲ δύοτεν, cum nulla gente alia mensam habere communem, neque bene eos alii velle. Mox eis tribuitur μισανθρωπία odium humani generis. Et apud Philostratum, Tyanensis de Judæis: οἱ διονύσιοι οὐ γένεται, οἷς μήτε κρινήτες αὐτοφάτους τεσπέζειν· vita genus adeo secretum ab humano commercio repererunt, ut ne mensam quidem cum aliis communem habeant. Sieut & passim Judæis apud Josephum objicitur, τὸ ἄμυκλον, τὸ ἀσύμφυλον, η Δαγιτης ἀμυζία, insociabilis vivendi ratio.

Ant. VIII. 2. 4. At hunc non esse legi sensum Christus nos docuit exemplo suo, cum a Samaritide femina aquam accipere non recusavit, legi ubique observantissimus. Sed & olim David apud populos irreligiosos perfugium sibi quæsiverat, nusquam eo nomine reprehensus. Apud Josephum Solomoni templum dedicanti, & oranti ut Deus ibi etiam alienigenarum preces exaudiret, hæc tribuitur oratio: ἡμεῖς σὺν ἀπινθρωποῖς φύσιν ἴστριν, γάδε ἀλλοτέλειας τοὺς τὰς ψάχνας ὁμοφύλετος ἔχοντες· non sumus inhumano ingenio neque male affecti erga extraneos.

Jud. XI. 16. 11 Sam. X. 5. Excipiendi ab hac regula non illi tantum populi quos supra diximus, sed insuper Ammonitæ & Moabitæ, de quibus scriptum est Deut. XXIII, 6. Non quares prosperitatem eorum (ita rectius hoc loco vetteris כְּלָל שׁ quam pacem eorum) nec bonum eorum ullis diebus tuis unquam. Quibus verbis fœdera benefica cum illis populis vetantur, non etiam jus belli conceditur: aut certe, quæ Hebræorum quorundam sententia est, vetatur pax ab illis peti, non etiam oblata accipi. Certe jus belli in Ammonitas Hebræis negatur Deut. II, 19. neque Jephthes arma in eos movit, nisi post tentatas æquæ pacis vias, neque David nisi atrocibus injuriis laceratus. De societate bellica quæstio superest.